UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Locorum Communium Religionis Christianae Partitiones

Arnoldus <Vesaliensis>

Coloniae, 1565

VD16 H 312

Locorum Communium Religionis Christianae Liber quartus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30256

LOCORUM
COMMUNIVM
RELIGIONIS CHRIS-
tiane Liber quartus.

Quarto hoc locorum communium
libello de sacramentis differe-
mus, ad cuius calcem nonnulla
de resurrectione et extremo iu-
dicio adijciemus.

Caput I.

Quid est Sacramentum?

Aug. lib.
2. cap. 1. de
doc. Chri-
stia.
Idem lib.
10. de civi.
cap. 55.

Sacramentum (genera-
tim) sacrae rei signum est.
Neque vero omne sig-
num, sacramentum est:
sed quod ex institutioe
significat, gerens, scilicet,
rei signatae similitudinem: signum
simul existens & causa. Est ergo invi-
sibilis gratiae forma visibilis, eiusdem
gratiae gerens imaginem, & causa ex-
istens.

Rom. 3, Quamquam autem absque sacra-
mentis, Deus gratiam dare posset: ob
humi-

humili
sensibi
ditione
cognos
exercit
ad peio
cramen

Nou
teribus
lutem c

Porro
buit, q
excepto
non ap

Quo
uo nati
sterius
octauu
ribat a

Qui
rieban
ti obno
lex circ

Quo
S
Ep
m
Seu
extrem
Quo

L I B E R I I I I .

humiliationem tamen hominis sub
sensibilibus creaturis: ad eiusdē eru-
ditionem, quo per hęc ad inuisibilia
cognoscenda proficiat: & ob ipsius
exercitationem, ne scilicet per otium
ad peiora dilabatur, instituta sunt sa-
cramenta in rebus & verbis sita.

Nouæ verò legis sacramenta, à ve-
teribus in hoc distant: quòd hęc sa-
lutem conferant: non autem illa.

Porro circumcisio eandem vim ha-
buit, quam baptismus, hoc tantum
excepto, quòd regni cœlestis ianuam
non aperiret.

Quę data Abrahę iam adulto, octa
uò natiuitatis die, cultro petrino po-
sterius fieri debebat, sine qua si post
octauum diem infans decessisset, pe-
ribat anima eius de populo Dei.

Qui verò ante octauum diem mo-
riebantur, non erant huic necessita-
ti obnoxii, vt quos ante illum diem
lex circumcissionis non obligabat.

Caput 2.

Quot sunt nouæ legis Sacramenta?

Septem sunt nouæ legis sacra-
menta: Baptismus, confirmatio,
Eucharistia, pœnitentia, vnctio
extrema, ordo, & coniugium.

Quorum alia remediũ contra pec-
catum

*Hier. epi.
ad Rusti-
cum de for-
ma uiuen-
di.*

*Gen. 17.
Ios. 5. 6
25.*

*Hugo lib.
1. parte 2.
cap. 8.*

LOCORVM COMMVNIVM
catum præbent, & gratiam conferunt
adiutricem, vt baptismus & coniu-
gium: alia verò gratia & virtute nos
fulciunt, vt ordo & Eucharistia.

Quæ ideo post Christi aduentum
instituta sunt: quia ex ipsius passio-
ne efficaciam sortita sunt.

Gen. 2.

Coniugium tamen olim ante pec-
catum institutum est, in sacramentū,
& officium: post peccatum verò, etiā
in carnalis concupiscentiæ ordina-
tur remedium.

Matt. 3.

Marc. 1.

Luc. 3.

De baptismo autem sacramenta-
li, notandum quòd ad ipsum bap-
tismus Ioannis erat præparatorius: ille
enim aqua tantum lauabat, non au-
tem peccata relaxabat: sicq; ad Chri-
sti baptismum disponebat.

Vnde & quotquot hoc Ioannis bap-
tismo baptizati fuerunt, Christi præ-
terea baptismo erant baptizandi.

Caput 3.

Quid est Baptismus?

Aug. su.

Ioan.

tract. 80.

Baptismus est, quum corpus ex-
terius abluatur aqua, sub præ-
scripta verborum forma Nam
accedente verbo ad elementum, fit sa-
cramentum: sicq; in verbo & elemen-
to, baptismus consistit, quæ, scilicet,
sunt de eius substantia. Cætera ad ip-
sus

fius de-
ta sunt
est min
mentum

Quo
Christi
tur, vol
ctum ad
nominis
cū alijs,
ma: bap
sti, idē e
vim ac i
beret.

Inuo
debet di
ti forma
tota tris
& in Ch
do, scilic
mæ carr
aquis co

Est au
ria, aqu
baptiza
instruxi
cruce pr
propter
significa

Potest
semel tir

L I B E R III.

sius decorum & solennitatem institu-
ta sunt, quæ si etiam omittantur, nō
est minus verum & sanctum sacra-
mentum.

Matt. ult.

Quod verò Apostoli in nomine
Christi baptizasse in actibus legun-
tur, volunt quidam dispensatiuè fa-
ctum ad tempus, ad diuulgationem
nominis Christi, sed probabilius di-
cūt alij, nihil ibi dici de baptis-
mi forma: baptizari autē in nomine Chri-
sti, idē esse quod tingi baptismo, qui
vim ac institutionem à Christo ha-
beret.

Act. 8.

& 10.

Inuocando autem trinitatem, nō
debet dici in nominibus: ne sacramē-
ti forma mutet, sed in nomine, quia
tota trinitas simul ibi operatur, quæ
& in Christi baptismo apparuit, quā-
do, scilicet, Christus tactu mundissi-
mæ carnis suæ vim regeneratiuam
aquis contulit.

Est autem huius sacramenti mate-
ria, aqua pura, in quali & Christus
baptizatus est, de qua & Nicodemū
instruxit, quæ & ex ipsius latere in
cruce profluxit. Et hoc conuenienter
propter elementi communitatem, &
significationem.

Luc. 10.

Matt. 10.

Potest autem baptizandus ter vel
semel tingi, secundum morem regio-
nis,

nis,

LOCORVM COMMVNIVM
nis, licet prius melius sit, Christi fig-
nificans mortē & triduanam sepultu-
rā, in qua & legalia terminata sunt.

Causa verò institutiōis baptismi,
est hominis à peccato (quo infectus
fuit) innouatio, quā baptismus habet
ex dominica passione. Atq; hæc ipsa
innouatio, est huiusce sacramēti res.

Caput 4.

*Est ne sacramentum baptismi sem-
per cum suis effectibus con-
iunctum?*

INter eos, qui baptizantur, quidā
simul accipiant rem & sacramen-
tum, vt adulti dispositi & paruu-
li ritē baptizati: Quidam autem sa-
cramentum tantum, & non rem, vt
adulti, qui ficti & sine fide, & sine con-
tritione accedunt. Consequuntur eti-
am quidam rem baptismi sine sacra-
mento, vt hi qui sanguinē pro Chri-
sto in charitate fundunt, aut contri-
ti, qui desiderato sacramento exclu-
si, ex hac vita decedunt.

Galat. 3.

*Lib. 3. cap.
7. de Tri.*

Quod autē Apostolus dicit: Quot-
quot in Christo baptizati estis, Chri-
stum induistis, loquitur de ritē dispo-
sitis: quo etiam Augustini inquisitio
reduci debet.

Porro

Por-
dentur
lus con-
nentib

Neq;
sanguis
dem &
uulis a-
tet suff
aqua b

Quo-
do præ-
tionem
baptis-
ad pœn-
get, fon-
num
imò ne-
quis as-

Mar-
nalitat
hæ pœn-
quiram
ercend

Pate-
cet gra-
dere, na-
cū quæ-
vt si qu-

Qua-
bitri n

L I B E R I I I I .

Porro autoritates, quæ dicere videntur, quod sine aqua baptisimi, salus constare non possit: de contemptibus sacramentum accipiuntur.

Neg; hæc tantum in fundentibus sanguinem vera sunt, sed & in alijs fidei & charitatē habentibus. In paruulis autē quibus aliena fides oportet suffragetur, secus est. Hinc nisi in aqua baptizentur, pereunt. *Rom. 10.*

Quod si quis ante baptismum modo prædicto gratiā & sic peccati deletionem, assecutus sit, non est per hoc baptismus frustra. Nam obligationē ad pœnam aufert, & gratiam adauget, fomitem quoque restringit, & in numerum fidelium expressè ponit: imò nec sine baptismi voto gratiam quis assequeretur. *Matt. 25.*
Rom. 11.

Manent autem post baptismū pœnalitates, tum vt vitam futuram, vbi hæc pœnitentis non erunt, studiosius inquiramus: tum etiam vt virtutis exercendæ materiam habeamus.

Patet ex his, rem sacramenti, scilicet gratiam, ipsum quandoq; præcedere, neq; id videri debet absurdum, cū quandoq; longè etiā post sequat, vt si quis fictè accedēs, post pœniteat. *Ioan. 11.*

Quamquam aut paruuli vsum arbitrii nondum habeant, gratiam tamen

men

1. Cor. 6.

LOCORVM COMMVNIVM
men in baptismo habitualem accipi-
unt: qua & vti poterunt adulti, nisi
peccando eam extinguant.

Caput 5.

Pendet'ne baptismi integritas ab ad-
ministrantium qualitate?

1: Cor. 3.

Galat. 6.

A Equè verus & sanctus baptis-
mus à bonis datur & à malis
ministris: nec plus à bono,
nec minus à malo. Neque enim homi-
nis munus est baptismus, sed Dei, qui
principaliter baptizat. Vnde nec Pe-
tri, nec Pauli baptismus dicitur, sed
Christi: qui sibi baptizandi potesta-
tem retinuit, ministerio alijs collato.